José Fernandes Júnior acompanhou a divergência inaugurada pela 

excelentíssima Desa. Ana Paula Serizawa e votou pela desaprovação das presentes contas de 

campanha de Zélia Holanda, divergindo somente quanto ao valor a ser restituído ao Tesouro 

Nacional, o qual estipulou em R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), referente a 49% 

dos gastos efetuados pela candidata. A desembargadora Giselle Pascarelli reafirmou seu 

voto acompanhando, integralmente, a divergência inaugurada pela desembargadora Ana 

Paula Serizawa. O desembargador Sabino Marques já havia proferido seu voto, na sessão de

[...]

Roque Lane Wilkens Marinho - OAB/AM n2 10486 
Relator: Des. Abraham Peixoto Campos Filho 

O Relator votou, em harmonia com o parecer ministerial, pela desaprovação das contas da 

campanha eleitoral de Eduardo Jorge Passos Saraiva Leão, referente às eleições de 2018, 

com a devolução de R$ 476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais), referente a despesas 

pagas antes da abertura da conta bancária com recursos do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha (FEFC). O Des. José Fernandes Júnior requereu vista dos autos. 
DECISÃO: Pedido de Vista do Des. José Fernandes Júnior